
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 5 - PIANI LAVORO E SVILUPPO, POLITICHE TERRITORIALI,  

EMERSIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2182

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9237 del 21/08/2018

OGGETTO: POR CALABRIA 2007/2013 REVOCA PARZIALE DEL FINANZIAMENTO 
CONCESSO ALL ASS.NE SUPER BODY HEALT CLUB, DI CUI AL D.D. N. 14020 DELL 
8.10.2010. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



                                                              IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE:
- con  D.D.G.  n.  14020  del  08/10/2010 è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  per  aiuti  alle  imprese 
attraverso la concessione di borse lavoro, di incentivi occupazionali sotto forma di integrazione salariale 
e formazione continua come adattamento alle competenze;
- con D.D.G. n. 8445 del 12/07/2011 è stato approvato l’elenco delle Aziende beneficiarie, tra le quali è 
stata ammessa l’Ass.ne “Super Body Healt Club” per un finanziamento complessivo di € 103.962,03;
- l’Ass.ne Super Body Healt Club ha sottoscritto l’Atto di Adesione ed Obbligo n. 349 in data 11/10/2011;
- con D.D.G. n. 17628 del 11/12/2012 viene erogato l’importo di € 24.300,00, come contributo previsto 
per la fase 1 (Tirocinio borse lavoro); 
- con D.D.G. n. 10536 del 22/07/2013 viene erogato l’importo di € 35.333,66, come contributo previsto, 
per la prima annualità, per la fase 2 (Integrazione salariale lavoratori molto svantaggiati);
- con D.D.G.  n. 6161 del 20/05/2014, in anticipazione, viene erogato l’importo di € 30.018,99, come 
contributo previsto, per la seconda annualità, per la fase 2 (Integrazione salariale);
CONSIDERATO CHE:
- la Pubblica Amministrazione, ai sensi e per gli effetti degli art. 21 della Legge 241/90 e s.m.i., ha il 
potere di agire in autotutela amministrativa;
- in seguito al controllo sulla rendicontazione, risultato solo parzialmente positivo, è stato comunicato,  
con nota prot n. 216211 del 21.06.2018, regolarmente notificato con A/R n. 15275326941-6, l’Avvio del 
procedimento di revoca della “spesa irregolare”, con le seguenti contestazioni:

 I. Fase 1): spesa irregolare di € 14.309,00 (su € 24.300,00 erogati), in quanto non presente in atti  
documentazione attestante la tracciabilità degli assegni circolari emessi;
II. Fase  2): primo  anno:  spesa  irregolare  di  €  35.333,66  (totale  erogazione),  in  quanto  non 
presente in atti documentazione attestante la tracciabilità degli assegni circolari emessi;
 III. Fase 2): seconda annualità: spesa irregolare di € 30.018,99 (totale erogazione), in quanto non 
è stata presentata alcuna rendicontazione a giustificazione dell’anticipazione ricevuta;
IV: violazioni  previste all’art.  11 dell’Avviso Pubblico, in quanto le posizioni lavorative risultano 
interrotte prima del periodo minimo previsto;

RILEVATO CHE:
- con sentenza n. 519/2014 del 19/06/2014 il Tribunale Ordinario di Roma Fallimentare ha dichiarato il 
fallimento  dell’ente  fideiussore  Fideas  Finanziaria  S.p.A.  con  sede  in  Roma,  via  Plinio  n.  22; 
RICHIAMATO:
- il disposto dell’Avviso pubblico e le prescrizioni dell’Atto di Adesione e Obbligo all’uopo sottoscritto col 
beneficiario;
VISTI:

• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
• Il D. Lgs. 29/93 e s.m.i.; 
• La L. R. n. 7 del 13 maggio 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e, in particolare, l’art. n. 28 che individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• La  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamenti in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 
e successive modifiche ed integrazioni”; 

• Il D.P.G.R. n. 354 del 21/06/1999 recante “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000; 

• Il  D.P.R.  n.  445/2000 Testo  Unico delle  disposizioni  legislative  e regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;
• Il D. Lgs. 196/2003 – Codice in materia di protezione dei dati personali; 
• La D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa della Giunta regionale; 
• Il D.D.G. n. 8255 del 12 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore 

n. 5 “Piani Lavoro e Sviluppo, Politiche Territoriali, Emersione” del Dipartimento n. 7 “Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” al Dott. Cosimo; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



• La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stato scorporato il Dipartimento "Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali"  in due Dipartimenti  corrispondenti  alle due 
aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  "Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali"  e  "Sviluppo 
Economico - Attività Produttive" ed il Dott. Fortunato Varone è stato individuato quale Dirigente 
Generale Reggente in entrambi i Dipartimenti; 

• Il  D.P.G.R.  N.  2  del  12  gennaio  2018  -  Dirigente  Dott.  Fortunato  Varone  -  Conferimento 
dell'incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche 
Sociali" e del Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione 
Calabria; 

ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. 34/2002 e della L.R. 1/2006;

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa del presente atto resa dal Dirigente 
del Settore competente, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata,

D E C R E T A
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
- Di revocare parzialmente, in autotutela, il finanziamento concesso all’Ass.ne “Super Body Healt Club” 
per la quota parte, pari a € 79.661,65 (di cui € 14.309,00 per la fase 1, € 35.333,66 per la fase 2 prima 
annualità ed € 30.018,99 per la fase 2 seconda annualità);
- Di  disporre,  per  l’effetto,  il  recupero  delle  suddette  somme,  oltre  agli  interessi  legali  maturati  al 
07/08/2018 pari ad € 30,77, per un totale complessivo di € 79.692,42;
- Di invitare la  Sig.ra Angela Rizzo (c.f.:  RZZNGL64R48I468F),  in  qualità  di  rappresentante  legale 
dell’Ass.ne Super Body Healt Club, nata a Savelli l’8 Ottobre 1964 e domiciliata, ai fini della presente 
convenzione, presso la sede legale del rappresentato, sita nel Comune di Savelli (KR) alla Via Roma, 
alla restituzione, entro gg. 30 (trenta) dalla notifica del presente atto, della somma di € € 79.692,42 sul 
c/c IBAN IT12R03067045999000000010153 intestato a: REGIONE CALABRIA – Servizio Tesoreria, con 
la causale “RESTITUZIONE QUOTA CONTRIBUTO BANDO BORSE LAVORO – Ass.ne Super Body 
Healt Club codice Prog. n. 100694”. Copia della ricevuta del relativo bonifico dovrà essere trasmessa 
all’indirizzo PEC del settore scrivente: pll.selfps@pec.regione.calabria.it;
- Di  provvedere al  recupero  coatto  delle  somme  suindicate,  in  caso  di  mancato  adempimento 
spontaneo entro il termine suddetto;
- Di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile adire il  Tribunale di Catanzaro nel 
termine ordinario previsto dalla legge per l’azione da intraprendere, e/o entro 60 giorni dalla notifica, il  
TAR Calabria in caso di vizi di legittimità in contrasto con l'interesse pubblico oppure, entro il maggior 
termine  di  120  (centoventi)  giorni  dalla  notifica/pubblicazione  dello  stesso,  presentare  ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica;
- Di  notificare copia  del  presente  atto  ai  diretti  interessati:  Sig.ra  Angela  Rizzo,  in  qualità  di 
rappresentante legale dell’Ass.ne, domiciliata al suindicato indirizzo, ai fini della presente convenzione; 
- Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC e sul sito istituzionale a cura 
del Dipartimento proponente ai sensi del D.lgs. 33/2013 e della L.R. 6 aprile 2011 n. 11.

Sottoscritta dal Dirigente 
CUOMO COSIMO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

